
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный
№

О внесении изменений в постановление Правительства 
Чеченской Республики от 1 апреля 2014 года № 52

В целях приведения нормативного правового акта Правительства 
Чеченской Республики в соответствие с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении 
общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным 
правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов 
Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в 
форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
а также физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг и 
проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в 
форме субсидий» Правительство Чеченской Республики постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики от 
1 апреля 2014 года № 52 «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям и предприятиям 
агропромьппленного комплекса Чеченской Республики (за исключением 
граждан, ведущих личное, подсобное хозяйство) из республиканского 
бюджета в целях возмещения части затрат на приобретение 
сельскохозяйственной техники и оборудования по лизингу, а также затрат 
крестьянских (фермерских) хозяйств на строительство, реконструкцию 
животноводческих помещений, проведение линий электропередачи, 
водоснабжения, подъездных путей к ним и приобретение племенного скота»
(в редакции постановлений Правительства Чеченской Республики от 7 октября 
2014 года № 169, от 6 ноября 2018 года № 239, от 25 января 2019 года № 14, 
от 16 июня 2021 года № 129, от 19 апреля 2022 года № 83, от 31 мая 
2022 года № 126, от 22 февраля 2023 года № 39, от 14 августа 2024 года 
№ 163) (далее -  Постановление) следующие изменения:

1) в наименовании слово «кроме» заменить словом «за исключением»;



2) в пункте 2 слова «органа исполнительной власти» заменить на слова 
«исполнительного органа».

2. Внести в Порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным 
товаропроизводителям и предприятиям агропромышленного комплекса 
Чеченской Республики (за исключением граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство) из республиканского бюджета в целях возмещения части затрат на 
приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования по лизингу, а 
также затрат крестьянских (фермерских) хозяйств на строительство, 
реконструкцию животноводческих помещений, проведение линий 
электропередачи, водоснабжения, подъездных путей к ним и приобретение 
племенного скота (далее -  Порядок), утвержденный Постановлением, 
следующие изменения:

1) пункт 7 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае непредставления участником отбора по собственной 

инициативе документов, указанных в абзацах седьмом и девятом настоящего 
пункта. Министерство запрашивает данные документы в порядке 
межведомственного электронного взаимодействия в государственной 
интегрированной информационной системе управления общественными 
финансами «Электронный бюджет.»;

2) в абзаце втором пункта 11 слова «указанных документов» заменить 
на слова «документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка (за 
исключением документов, запрашиваемых Министерством в системе 
«Электронный бюджет»);»;

3) абзац первый пункта 12 изложить в следующей редакции:
«Решение о предоставлении субсидии оформляется протоколом

подведения итогов отбора, указанным в пункте 29 Положения об отборе.
Министерство в течение 2 рабочих дней со дня размещения протокола 

подведения итогов отбора заключает в системе «Электронный бюджет» (при 
наличии технической возможности) с победителем отбора, соответствующим 
требованиям, указанным в пункте 6 настоящего Порядка, соглашение в 
соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов 
Российской Федерации (за исключением соглашений, заключаемых с 
соблюдением требований законодательства Российской Федерации о защите 
государственной тайны и иной охраняемой законом тайны, соглашений, 
содержащих сведения ограниченного доступа (при отсутствии технической 
возможности), которые формируются в форме документа на бумажном 
носителе и подписываются Министерством и победителем отбора).»;

4) в пункте 23:
а) подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) сумма уплаченных лизинговых платежей (тыс. руб.);»;
б) подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) стоимость приобретенных техники и оборудования (тыс. руб.);»;
в) подпункт «в» изложить в следующей редакции:



«в) стоимость приобретенного племенного скота (тыс. руб.);»; 
г) подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г) стоимость выполненных работ на строительство, реконструкцию 

животноводческих помещений, проведение линий электропередачи, 
водоснабжения и подъездных путей к ним (тыс. руб.).»;

5) абзац четвертый пункта 26 дополнить словами «в системе 
«Электронный бюджет».»;

6) пункт 29 после слова «Министерство» дополнить словом «ежегодно».
3. Внести в Положение об отборе сельскохозяйственных 

товаропроизводителей и предприятий агропромышленного комплекса 
Чеченской Республики (за исключением граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство) для предоставления субсидий из республиканского бюджета в 
целях возмещения части затрат на приобретение сельскохозяйственной 
техники и оборудования по лизингу, а также крестьянских (фермерских) 
хозяйств в целях возмещения части затрат на строительство, реконструкцию 
животноводческих помещений, проведение линий электропередачи, 
водоснабжения, подъездных путей к ним и приобретение племенного скота, 
являющееся приложением к Порядку, следующие изменения:

1) дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:
«6.1. Министерство вносит изменения в объявление о проведении 

отбора, которые осуществляются не позднее наступления даты окончания 
приема заявок участников отбора получателей средств, с соблюдением 
следующих условий:

срок подачи участниками отбора заявок должен быть продлен таким 
образом, чтобы со дня, следующего за днем внесения таких изменений, до даты 
окончания приема заявок указанный срок составлял не менее 3 календарных дней;

при внесении изменений в объявление о проведении отбора 
получателей средств изменение способа отбора получателей средств не 
допускается;

в случае внесения изменений в объявление о проведении отбора 
получателей средств после наступления даты начала приема заявок, в 
объявление о проведении отбора получателей средств включается положение, 
предусматривающее право участников отбора получателей средств внести 
изменения в заявки;

участники отбора получателей средств, подавшие заявку, уведомляются 
о внесении изменений в объявление о проведении отбора получателей 
средств не позднее дня, следующего за днем внесения изменений в объявление 
о проведении отбора получателей средств, с использованием системы 
«Электронный бюджет».»;

2) дополнить пунктом 21.1 следующего содержания:
«21.1. Ранжирование поступивших заявок осуществляется исходя из 

очередности поступивших заявок.»;
3) дополнить пунктом 30 следующего содержания:



«30. Внесение изменений в протокол рассмотрения заявок и протокол 
подведения итогов отбора осуществляется не позднее 10 календарных дней 
со дня подписания первых версий протокола рассмотрения заявок и 
протокола подведения итогов отбора путем формирования новых версий 
указанных протоколов с указанием причин внесения изменений.».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

М.Х. Даудов


